Creditori autem ipsi nunquam conceditur, posse petere rem sibi reddi ante terminum conventum, nisi in tribus casibus. Primo, si debitor perget ad inopiam: secundo, si fugam paret: tertio, si incipit esse suspectus de non solvendo; nam tunc cogetur, vel redere, vel cautionem præstare.

e c. unic. de plus peti.

§. VII.

Quo ordine.

QVando debes pluribus, nec es solvendo omnibus, certe creditori à Titio, & Titius se contulit ob sua negotia

ac difficilis nodus extricandus: quo enim filo manuduictus intricatum hunc labyrinthum de prælatione creditorum evadam? puto strictim, ac summatim id à me explicari sine periculo obscuritatis non posse: nam propterea satius judico, te in re, præsertim non admodum frequenti, ad Theologos & ac Iurisconsultos de ea fusè disputantes allegare.

a Molin. d. 760. Less. l. c. 15. val. d. 5. q. 6. p. 10. Delugo t. 1. de just. d. 2. per totam. Vasq. c. 22. de rest. Dicast. li. 2. de just. t. 2. d. 11. Castr. p. 7. d. 1. de just. comm. p. 18. & 9. 13.

§. VIII.

Quo loco?

Distinguendum est; vel enim agimus primo de restitutione debita ex injusta acceptance, seu ex quocumque delicto, vel secundo ex re accepta, vel tertio ex contractu.

Ex Delicto.

2. Si restitutio facienda est ex radice delicti, regulariter est exhibenda, ubi degit dominus rei; præterea quando absentia crediti est ex culpa, vel voluntate debitoris, v. g. surripuisti equum Petri Panormi, & illum transtulisti Syracusas, Panormi debes restituere. Pari modo, si furatus es pecuniam hinc

gotia

goria Catanam, quo erat secum suam hanc pecuniam translaturus, Catana debes restituere. Ratio est, quia creditor per restitutionem debet ad aequalitatem reduci, & nullum debet ex injusta tua receptione pati damnum. Quare si quis furetur pecuniam, quam ipse dominus aliò, etiam in disiunctissimam provinciam, mittebat, rationabiliter petet, ut ibi reddatur. Dico (rationabiliter) non enim potest temerè velle dominus, pro arbitrio suo, in quocumque loco fieri restitutionem, sed solum, ubi culpa furis sese extendit ^{4.}

a. De his omnibus vide Sotum l. 4. de just. q. 1. art. 1. ad 3. Rebell. p. 1. l. 2. qu. 13. sec. 2. & 3. Azo. 3. p. 1. 4. c. 32. & 33. Less. l. 2. c. 15. dub. 8. Vasq. de restit. §. 10. dub. 1. & 2. Mol. d. 751. Delugo t. 1. de just. d. 20. sec. 8. h. 3. Bonac. disp. 1. de rest. q. 5.

3. Verum, cuius expensis? ducendus est v. g. equis ablatus in locum debitum, quis tribuet expensas? respondeo, tribuet b debitor, subtractis ijs, quas forte alioqui dominus fuisset facturus, si ab illo equis non fuisset ablatus. Ratio est, quia secus, creditor, qui nunc est dominus, pateretur damnum ex alterius injustitia. Idemque est, si restitutio fiat ex injusta retentione, quia tunc jam est ex delicto. Commodavi tibi v. g. equum per unum mensem, tu fuisti in mora injusta redendi, unde ego Catana mi petij, cum omnibus rebus meis, debes tuis expensis transmittere ad me equum, subtractis ijs, quas ego fecissem, & nullis subtractis, si fecissem nullas: sic enim ad aequalitatem reducetur injustitia, cuius milii ex injusta mora causa fuisti.